
Area Economia e Lavoro

Proposta N.: DG/PRO/2021/58

 OGGETTO: ISTITUZIONE DI NUOVI POSTEGGI AFFERENTI AL MERCATO A TURNO
GIORNALIERO (TURNO C)

LA GIUNTA

Premesso che:
• il Mercato a Turno giornaliero (Turno C) è composto da 55 operatori che svolgono la propria
attività per 6 giorni a settimana (dal lunedì al sabato) esclusivamente nell'ambito del Comune, in
posti fissi assegnati a turno, con scelta giornaliera;
 • ai 55 operatori sono stati riservati i posteggi individuati dall'Allegato B della deliberazione di

Consiglio Comunale P.G. n. 375824/2016;
 • con la suddetta deliberazione di Consiglio sono stati eliminati alcuni posteggi del Mercato in

argomento (come da Allegato A – Modiche al Piano delle Aree e del numero dei posteggi per
 l’esercizio del commercio su aree pubbliche), anche al fine di effettuare una riqualificazione delle

porzioni di territorio che ospitano tale tipologia di commercio;
 • attualmente solo 49 operatori sono intestatari di un titolo autorizzativo e concessorio che li abilita a

svolgere attività nel mercato;
 • ad oggi i posteggi complessivamente riservati al Mercato a Turno giornaliero sono 59 e non tutti

sono disponibili dal lunedì al sabato, pertanto in alcune giornate non vi sono sufficienti posteggi per
tutti gli operatori interessati;

 Considerato che in data 03/09/2020, con comunicazione P.G. n. 346242/2020, l'Associazione di
categoria FIVA – Confcommercio Bologna ha presentato richiesta per l'istituizione di nuovi posteggi con
l'intento di valorizzare il Mercato in oggetto e garantire agli operatori alcune aree che siano economicame
nte vantaggiose;

Verificato, con i Settori ed i Nuclei territoriali di Polizia Locale competenti, che è possibile procedere
all'istituzione di alcuni dei posteggi richiesti come di seguito specificati:
 • Via di Corticella angolo Via Marziale (presso supermercato LIDL), dal lunedì al sabato, mq 22 (m. 5,50

x 4), con banco e automezzo, in corrispondenza di due stalli di sosta per le autovetture e compreso tra le
due grate a protezione degli alberi, per consentire l'apertura dei tendoni, così strutturato: m. 5,50 x m. 2,00
riservati al banco sul marciapiede (non oltre alla linea di congiunzione tra le grate metalliche di
protezione delle aiuole) e m. 5,50 x m. 2,00 sulla carreggiata alle spalle del banco;
 • Via Calabria (tratto compreso tra via Bellaria e via Brenta) nella giornata di sabato, mq 20 (m. 5 x 4),

con banco e automezzo, nella medesima area già occupata dal lunedì al venerdì dal Mercato Cittadino
Diffuso B, così strutturato: m. 5,00 x m. 2,00 riservati al banco, con il lato vendita rivolto verso il 
marciapiede, e m. 5,00 x m. 2,00 riservati alla sosta del mezzo alle spalle del banco;
 • Piazza della Pace (all'interno dell'area del Mercato periodico) nella giornata di sabato, mq 40 (m. 8 x 5),



con banco e automezzo, in sostituzione del posteggio n. 10 del Mercato periodico (che pertanto non sarà
più disponibile per le attività del mercato stesso, ivi comprese le operazioni di spunta);
 • Piazza dell'VIII Agosto (fronte civico 6), 5 posteggi nella giornata di giovedì, mq 24 (m. 6 x 4), con

banco e automezzo;
 • Piazza dell'VIII Agosto (nei pressi di Via Indipendenza) 2 posteggi nelle giornate di lunedì, martedì e

mercoledì, mq 18 (m. 6 x 3) , nel rispetto delle seguenti prescrizioni:
- è vietata la permanenza di automezzi;
- i banchi utilizzati per la vendita dovranno essere coperti con un panno di colore rosso bruno
mattone (tipo codice RAL 3011);
- a copertura di ciascun banco dovranno essere utilizzati due ombrelloni di colore sabbia, ai quali è
vietato appendere merce di qualsivoglia tipo;
- la merce non esposta sul banco dovrà essere collocata al di sotto di esso e non dovrà essere visibile
dall'esterno.

Rilevato che:
• come da parere vincolato espresso dal Settore Mobilità sostenibile e infrastrutture (conservato agli
atti), il posteggio in Via di Corticella angolo Via Marziale potrà subire successivi trasferimenti e
sospensioni poiché collocato in un'area che sarà oggetto di riorganizzazione stradale per il progetto
di realizzazione della sede tranviaria;
 • per i posteggi localizzati in Piazza VIII Agosto si è in attesa di apposita autorizzazione (ai sensi

dall'art. 21 del D.Lgs. 42/2004), richiesta al Ministero della Cultura - Soprintendenza Archeologica,
Belle Arti e Paesaggio per la Città metropolitana di Bologna e le province di Modena, Reggio Emilia
e Ferrara;

  Considerato che, qualora la sopracitata Autorità competente richiedesse modifiche all'assetto dei
posteggi di Piazza VIII Agosto, ovvero non fosse accordata la necessaria autorizzazione all'istituzione di
tali posteggi, con successivo atto si procederà a rettifica ed integrazione della presente Deliberazione;

 Sentiti i Quartieri ed i Nuclei territoriali di Polizia Locale;

 Ritenuto, pertanto, opportuno:
•  rendere disponibili i posteggi valutati come immediatamente concedibili;
 • dare mandato al Dirigente responsabile di autorizzare eventuali modifiche all'assetto dei posteggi

istituiti, in considerazione di esigenze o valutazioni di opportunità sopravvenute, e di intervenire, per
quanto di competenza, con le disposizioni tecniche eventualmente necessarie a garantire il regolare
svolgimento del Mercato;

 Dato atto che:

- della presente deliberazione è stata data informazione al U.I. Entrate ai sensi del Regolamento per
l'occupazione di suolo pubblico e per l'applicazione del relativo canone;

- della necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

Visti:
• il Decreto Legislativo n. 114 del 31/03/1998;
 • la Legge Regionale n. 12 del 25/06/1999;
 • la Delibera di Consiglio Odg. 189/2015, P.G. n. 67307/2015;
 • il vigente Regolamento dei mercati e delle fiere;
 • il Regolamento Comunale per l'occupazione di suolo pubblico e per l'applicazione del relativo

canone P.G. n. 17044/2004, approvato con deliberazione consiliare O.d.G. n. 41/2004 e successive
modifiche ed integrazioni, in quanto compatibile con il vigente Regolamento per l'istituzione del
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone di
concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio
indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate - legge 160/2019. Disciplina
provvisoria (P.G. n. 12648/2021);



 • il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e servizi ;
 • il vigente Statuto comunale;

 Preso atto ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, così come modificato dal
D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espressa dal Responsabile dell'Area
Economia e Lavoro;

 Stabilito che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs 267/2000, non si
richiede il parere del Responsabile dei servizi finanziari in ordine alla regolarità contabile;

 Su proposta dell'Area Economia e Lavoro;

A voti unanimi e palesi

DELIBERA
 1. Di istituire i seguenti nuovi posteggi afferenti al Mercato a turno giornaliero (Turno C) presso:

• Via di Corticella angolo Via Marziale (presso supermercato LIDL), dal lunedì al sabato, mq 22 (m.
5,50 x 4), con banco e automezzo, in corrispondenza di due stalli di sosta per le autovetture e
compreso tra le due grate a protezione degli alberi, per consentire l'apertura dei tendoni, così
strutturato: m. 5,50 x m. 2,00 riservati al banco sul marciapiede (non oltre alla linea di congiunzione
tra le grate metalliche di protezione delle aiuole) e m. 5,50 x m. 2,00 sulla carreggiata alle spalle del
banco. Tale posteggio prende il numero 60;
 • Via Calabria (tratto compreso tra via Bellaria e via Brenta) nella giornata di sabato, mq 20 (m. 5 x

4), con banco e automezzo, nella medesima area già occupata dal lunedì al venerdì dal Mercato
Cittadino Diffuso B, così strutturato: m. 5,00 x m. 2,00 riservati al banco, con il lato vendita rivolto
verso il marciapiede, e m. 5,00 x m. 2,00 riservati alla sosta del mezzo alle spalle del banco. Tale
posteggio prende il numero 61;
 • Piazza della Pace (all'interno dell'area del Mercato periodico) nella giornata di sabato, mq 40 (m. 8

x 5), con banco e automezzo, in sostituzione del posteggio n. 10 del Mercato periodico (che pertanto
non sarà più disponibile per le attività del mercato stesso, ivi comprese le operazioni di spunta). Tale
posteggio prende il numero 62,
 • Piazza dell'VIII Agosto (fronte civico 6), 5 posteggi nella giornata di giovedì, mq 24 (m. 6 x 4), con

banco e automezzo. Tali posteggi prendono i numeri dal 63 al 67;
 • Piazza dell'VIII Agosto (nei pressi di Via Indipendenza) 2 posteggi nelle giornate di lunedì, martedì

e mercoledì, mq 18 (m. 6 x 3), nel rispetto delle seguenti prescrizioni:
- è vietata la permanenza di automezzi;
- i banchi utilizzati per la vendita dovranno essere coperti con un panno di colore rosso bruno mattone
(tipo codice RAL 3011);
- a copertura di ciascun banco dovranno essere utilizzati due ombrelloni di colore sabbia, ai quali è vietato
appendere merce di qualsivoglia tipo;
- la merce non esposta sul banco dovrà essere collocata al di sotto di esso e non dovrà essere visibile
dall'esterno. Tali posteggi prendono i numeri 68 e 69,

come da elenco dei posteggi e planimetrie allegate, che costituiscono parte integrante del presente atto;

 2. Di rendere immediatamente operativo il posteggio di Piazza della Pace, poiché già collocato all'interno
di un mercato periodico attivo, e di attendere la realizzazione della segnaletica orizzontale e verticale
relativa ai restanti posteggi, necessaria per regolamentare l'attività del mercato stesso;

3. Di stabilire che:
• come da parere vincolato espresso dal Settore Mobilità sostenibile e infrastrutture (conservato agli
atti), il posteggio in Via di Corticella angolo Via Marziale potrà subire successivi trasferimenti e
sospensioni poiché collocato in un'area che sarà oggetto di riorganizzazione stradale per il progetto
di realizzazione della sede tranviaria;
 • per i posteggi localizzati in Piazza VIII Agosto si è in attesa di apposita autorizzazione (ai sensi

dall'art. 21 del D.Lgs. 42/2004), richiesta al Ministero della Cultura - Soprintendenza Archeologica,



Belle Arti e Paesaggio per la Città metropolitana di Bologna e le province di Modena, Reggio Emilia
e Ferrara, e che qualora tale Autorità competente richiedesse modifiche all'assetto dei posteggi di
Piazza VIII Agosto, ovvero non fosse accordata la necessaria autorizzazione all'istituzione di tali
posteggi, con successivo atto si procederà a rettifica ed integrazione della presente Deliberazione;

 4. Di dare mandato al Dirigente responsabile di autorizzare eventuali modifiche all'assetto dei posteggi
istituiti, in considerazione di esigenze o valutazioni di opportunità sopravvenute, e di intervenire, per
quanto di competenza, con le disposizioni tecniche eventualmente necessarie a garantire il regolare
svolgimento del Mercato;

Infine, con votazione separata, all'unanimità
DELIBERA

 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.
Lgs. 18/8/2000 n. 267.

Il Segretario Generale
Roberto Finardi

Il Sindaco
Virginio Merola

- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


		2021-03-16T14:17:44+0100
	Roberto Finardi


		2021-03-17T08:53:05+0100
	Virginio Merola




